
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 249 DEL 29-09-17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di settembre, nel 
proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 
ESISTENTE DEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER INDAGINE GEOLOGICA. 



DETERMINAZIONE  n. 249 del 29-09-2017 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 2 del 01/10/2014 
con  il  quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma 
dell’art. 109, comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni, per i seguenti servizi: 
- Servizio beni demaniali; 
- Servizi sportivi; 
- Servizio viabilità; 
- Servizio trasporti; 
- Servizio idrico; 
- Servizio smaltimento rifiuti; 
- Servizio ambiente e verde pubblico; 
- Servizio necroscopico e cimiteriale; 
- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 
- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 
- Protezione Civile; 
- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  
  
VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 11/04/2017, si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017-
2019; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 13/04/2017 recante 
l’oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 
2017-2019”, con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 
rispettive dotazioni finanziarie; 
 
VISTO che l’amministrazione comunale ha intenzione di riqualificare e 
completare gli impianti sportivi del capoluogo, siti in via Costanza Itala Fabrini 
Baudana Vaccolini e quindi dovrà predisporre un progetto su cui chiedere un 
finanziamento; 
 
PRESO ATTO che: 
- gli interventi ricadranno su un impianto sportivo realizzato negli anni ’80, 

con denominazione del C.O.N.I. “Impianti sportivi loc. Le Conce”, della 
tipologia “polivalente all’aperto”, costituito da due gance di bocce, un campo 
pallavolo/pallacanestro, un campo tennis/calcio a 5 e una pista di 
pattinaggio e su un locale spogliatoio ora in disuso; 

- l’intervento che si intende realizzare consiste nel “Recupero e 
completamento dell’impianto sportivo esistente”, da eseguire attraverso la 
ristrutturazione, la riorganizzazione funzionale e l’ampliamento dell’edificio 
esistente con funzioni di spogliatoio, a servizio dei campi sportivi adiacenti 
outdoor, per il gioco del tennis/calcio a 5, bocce, pista pattinaggio e 
pallacanestro/pallavolo. L’ampliamento permette la realizzazione di una 
piccola palestra funzionale a servizio delle attività esercitabili all’esterno e la 
riorganizzazione dei servizi e spogliatoi.  

 
VISTA la necessità della presenza diretta di un geologo per la progettazione 
dell’ampliamento suddetto, che esegua indagini sul terreno e rediga la 
“Relazione geologica e di modellazione sismica”; 
 



DETERMINAZIONE  n. 249 del 29-09-2017 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VALUTATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede le adeguate 
competenze tecniche per l’adempimento della suddetta prestazione 
professionale; 
 
RITENUTO quindi di incaricare un tecnico esterno per la redazione della 
“Relazione geologica e di modellazione sismica”; 
 
VISTO il preventivo presentato al protocollo comunale n. 6657 del 27-09-2017 
da parte del Geologo Dott. Giammaria Vecchioni con studio tecnico in Macerata 
(MC) in via Velluti n. 100, Cod. Fisc. VCCGMR68D30E783Y e Part. IVA 
01273150431, il quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire 
l’incarico di che trattasi per un importo totale di €. 700,00 oltre c.a.p. EPAP (2%) 
ed I.V.A. ai sensi di legge per un importo complessivo di € 871,08; 
 
CONSIDERATO che il suddetto tecnico possiede comprovata esperienza 
professionale come desumibile da curriculum vitae presente agli atti e che 
pertanto si ritiene opportuno avvalersi di tale tecnico; 
 
Ritenuta congrua e conveniente la suddetta spesa e preso atto della serietà e 
competenza professionale del tecnico da incaricare; 
 
Preso atto che il presente affidamento è inerente a specifiche competenze 
istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e 
segnatamente dalle disposizioni in materia antisismica per strutture in cemento 
armato; 
 
Considerato che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 consente di procedere in economia 
all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento diretto degli stessi nei limiti di 
importo previsti nel citato decreto legislativo; 
 
Preso atto che il comma 2 dell’art. 20 del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina dei lavori e delle forniture in economia, approvato con deliberazione 
della Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2010, prevede che per l’affidamento 
dei servizi tecnici con importi inferiori ad €. 20.000,00, al netto dell’I.V.A,. è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamati  inoltre 

 il comma 127, dell’art. 1, della Legge n. 662/1996: “le pubbliche 
amministrazioni che si avvalgono di collaboratori esterni o che affidano incarichi 
di consulenza per i quali è previsto un compenso sono tenute a pubblicare sul 
proprio sito web i relativi provvedimenti completi di indicazione dei soggetti 
percettori, della ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato. In caso di 
omessa pubblicazione, la liquidazione del corrispettivo per gli incarichi di 
collaborazione o consulenza di cui al presente comma costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto. Copia 
degli elenchi è trasmessa semestralmente alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”. 
 

 il comma 14, dell’art. 53, del D.Lgs. n. 165/2001: “al fine della verifica 
dell’applicazione delle norme di cui all’articolo di cui al punto precedente le 
amministrazioni pubbliche sono tenute a comunicare al Dipartimento della 



DETERMINAZIONE  n. 249 del 29-09-2017 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Funzione Pubblica, in via telematica o su supporto magnetico, semestralmente 
l’elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di 
consulenza, con l’indicazione della ragione dell’incarico e dell’ammontare dei 
compensi corrisposti”. 
 

 il comma 18, dell’art. 3, della Legge n. 244/2007: “i contratti relativi a 
rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni di cui al comma 2, 
dell’art. 1, del D.Lgs. n. 165 del 20/03/2001, sono efficaci a decorrere dalla data 
di pubblicazione del nominativo del consulente dell’incarico e del relativo 
compenso sul sito istituzionale dell’Amministrazione stipulante”. 
 

 il comma 44, dell’art. 3, della Legge n. 244/2007: “nessun atto 
comportante spesa ai sensi dei precedenti punti (trattamento economico 
omnicomprensivo relativo a rapporti di lavoro dipendente o autonomo erogato 
dalle pubbliche amministrazioni) può ricevere attuazione se non sia stata 
preventivamente reso noto, con l’indicazione nominativa dei destinatari e 
dell’ammontare del compenso, attraverso la pubblicazione sul sito web 
dell’Amministrazione o del soggetto interessato, nonché comunicato al Governo 
e al Parlamento. In caso di violazione, l’amministrazione che abbia disposto il 
pagamento e il destinatario del medesimo sono tenuti al rimborso, a titolo di 
danno erariale, di una somma pari a dieci volte l’ammontare eccedente la cifra 
consentita”. 
 
Preso atto che l’attività affidata al Professionista sopra citato rientra nella 
fattispecie di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice 
Civile e che pertanto ai relativi rapporti non è applicabile il complesso degli 
obblighi dettati dalle disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge 136/2010 che 
fa riferimento a servizi (vedi Determinazione A.V.C.P. n. 4 del 14/07/2011. 
paragrafo 3.12); 
 
Ritenuto pertanto di accettare l’offerta e provvedere al relativo affidamento; 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il 
seguente: Z9520199CD; 
 
Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di approvare l’offerta tecnica del Geologo Dott. Giammaria Vecchioni con 
studio tecnico in Macerata (MC) in via Velluti n. 100, Cod. Fisc. 
VCCGMR68D30E783Y e Part. IVA 01273150431, assunta al protocollo n. 6657 
in data 27/09/2017, e quindi di affidare l’incarico professionale per la redazione 
della “Relazione geologica e modellazione sismica” per il “Recupero e 
completamento dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, per un 
importo di euro 700,00, oltre a c.a.p. EPAP (2%) ed I.V.A. ai sensi di legge e 
quindi per un totale di spesa pari a € 871,08 
 



DETERMINAZIONE  n. 249 del 29-09-2017 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

3) Di dare atto che il Geol. VECCHIONI Giammaria, visto il modesto importo 
contrattuale, sottoscriverà il presente atto in luogo del relativo contratto per 
accettazione di tutti i patti e condizioni contenute nello stesso; 
 
4) Di impegnare la spesa complessiva di € 871,08, con imputazione al cap. U. 
198 del corrente bilancio di esercizio; 
 
5) Di dare atto che la presente spesa è obbligatoria per legge e non rinviabile o 
frazionabile. 
 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria (art. 151 del D.Lgs. 267/2000); 
 
7) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2017. 
 
 



DETERMINAZIONE  n. 249 del 29-09-2017 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  29-09-2017  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 26-06-2019                   al 11-07-2019 

 

Lì  26-06-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


